

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga os destaques operacionais de janeiro de 2023

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	jan/23	jan/22	Var. %	dez/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	24.643	29.654	-16,9%	28.202	-12,6%
Mercado à termo & futuro de ações	251	260	-3,5%	220	13,9%
Mercado de opções	647	738	-12,3%	845	-23,5%
Total Ações	25.541	30.652	-16,7%	29.268	-12,7%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.129	4.337	-27,9%	3.318	-5,7%
RPC em R\$	0,978	0,855	14,4%	0,974	0,5%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	6.115.274	5.050.519	21,1%	5.885.238	3,9%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	5.223.394	4.235.300	23,3%	5.007.761	4,3%
Número de empresas listadas	448	461	-2,8%	448	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	127,1	109,3	16,3%	124,0	2,5%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.201	4.537	-7,4%	4.136	1,6%
Giro de mercado	145,5%	163,4%	-1.793 bps	170,5%	-2.498 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	jan/23	jan/22	Var. %	dez/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	3.714	2.997	23,9%	3.019	23,0%
Taxas de Câmbio	926	917	1,0%	903	2,6%
Taxas de Juros em Dólares	252	317	-20,4%	327	-23,0%
Commodities	19	25	-22,2%	13	45,4%
Volume Derivativos	4.912	4.256	15,4%	4.263	15,2%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,938	0,957	-1,9%	1,040	-9,8%
Taxas de Câmbio	5,278	5,674	-7,0%	5,283	-0,1%
Taxas de Juros em Dólares	2,361	2,722	-13,3%	2,178	8,4%
Commodities	1,682	1,763	-4,6%	2,196	-23,4%
RPC Total	1,833	2,109	-13,1%	2,030	-9,7%
Balcão	jan/23	jan/22	Var. %	dez/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.391,3	1.123,2	23,9%	1.680,5	-17,2%
Estoque (R\$ bilhões)	5.315,1	4.188,4	26,9%	5.427,1	-2,1%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.114,3	1.008,8	10,5%	983,9	13,3%
Estoque (R\$ bilhões)	5.600,3	5.487,2	2,1%	5.663,9	-1,1%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.466,1	3.136,6	10,5%	3.578,6	-3,1%
Infraestrutura para financiamentos	jan/23	jan/22	Var. %	dez/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.328.454	1.073.527	23,7%	1.681.510	-21,0%
Total de veículos - financiados	442.579	398.878	11,0%	482.621	-8,3%
Total de veículos - penetração do crédito	33,3%	37,2%	-384 bps	28,7%	461 bps
Tecnologia, dados e serviços	jan/23	jan/22	Var. %	dez/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	19.596	17.444	12,3%	19.389	1,1%

São Paulo, 14 de fevereiro de 2023

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores